四川省爆破器材行业协会

                                                                川爆协[2021] 6 号

关于举办四川省 2021 年爆破工程技术人员

培训班的通知

全省各爆破作业单位：

根据目前协会掌握的全省爆破工程技术人员首次取证和提

高资格等级人员的摸底统计情况，经请示爆破行业监管部门同

意，协会将于 2021 年 5 月 10 日举办爆破工程技术人员首次取

证和提高资格等级培训班，现将培训班的报名相关事项通知如

下：

一、 培训考核时间

2021 年 5 月 10 日至 6 月 5 日（5 月 10 日 8:30 至 18:00 报

到）。

二、 培训考核地点

培训考核地点为：成都金红酒店，地址：成都市怡心街道剑

南大道南段 1396 号，成都金红酒店联系电话：028-67259999

三、 培训的对象

报名培训的对象为我省首次申请爆破工程技术人员资格和提高爆

破工程技术人员资格等级的爆破作业人员。

本期培训班只对首次申请取证的人员进行集中教育培训。提高资

格等级的爆破作业人员现场报名登记后，即可返程自学。按协会通知，

在规定的时间内统一参加考核。

本期培训班实行小班教学，人数限定在 150 人左右。由于限定人

数，协会会员单位申请爆破工程技术人员培训的享有优先报名学习机

会。从 5 月 10 日上午 8:30 报到开始，实行先到先报，名额满后不再

进行报名，请协会会员单位及其它在民用爆炸物品信息服务平台报名

通过的人员，把握好到场报到时间。协会会员单位晚到的，视为自行

弃权优先名额给非会员单位报名学习。

四、培训的条件

（一）初次申请《爆破作业人员许可证》和提高资格等级培训的

人员都必须符合：

1、无妨碍爆破作业的疾病或生理缺陷；

2、具有完全民事行为能力；

3、无刑事处罚记录，无涉恐、吸毒等其他不适合从事爆破作业的

情况；

4、年满 18周岁且不超过 70周岁。

（二）初次申请《爆破作业人员许可证》的人员还须符合：

1、申请初级/D 的人员，应取得理学或工学学科范围大学专科学

历且从事爆破相关工作 3 年以上，或者取得理学或工学学科范围大学

本科学历且从事爆破相关工作 1年以上；

2、申请中级/C 的人员，应取得理学或工学学科范围硕士研究生

学历且从事爆破相关工作 2年以上；

3、申请爆破工程技术人员高级/B 的，应取得理学或工学学科范

围博士研究生学历且从事爆破相关工作 2年以上。

（三）提高资格等级培训的人员还须符合：

1、申请提高至中级/C 的，必须取得《爆破作业人员许可证》初

级/D后连续从事爆破相关工作 4年以上，且主持过不少于 3项 D级爆

破作业项目的设计施工；

2、申请提高至高级/B 的，必须取得《爆破作业人员许可证》中

级/C 后连续从事爆破相关工作 4 年以上且主持过不少于 3 项 C 级爆

破作业项目的设计施工；

3、申请提高至高级/A 的，必须取得《爆破作业人员许可证》高

级/B 后连续从事爆破相关工作 4 年以上且主持过不少于 5 项 B 级爆

破作业项目的设计施工；

4、近 3年参与爆破作业项目设计施工、安全评估和安全监理的，

未发生爆破作业责任事故。

五、报名的流程

符合以上报名条件的人员，在民用爆炸物品信息管理系统服务平

台报名成功后，参加培训时按下列程序报名：

1、打印《爆破作业人员许可证申请表》；

2、单位法定代表人签名并加盖本单位公章；

3、将纸质申请表交单位所在地的县级公安机关进行背景审查；

4、单位所在地的县级公安机关经审查后在申请表上签名并加盖印

章，交还申请人。县级公安机关对已经通过单位民用爆炸物品信息管

理系统报名成功的人员，审查后在系统中点击审核通过，以便学员能

够顺利通过培训信息系统报名参加培训。

5、申请人持县级公安机关审查、签名和盖章的《爆破作业人员许

可证申请表》及其它相关报名培训资料到制定培训酒店报名参加培训。

六、报名所需资料

除携带好经单位所在地县级公安机关审查、签字和盖章的《爆破

作业人员许可证》申请表外，参加培训的人员在报名时还需如实备齐

并提供下列材料：

1、第二代居民身份证原件；

2、学历和学位证书原件；

3、本人标准电子照片一份、彩色照片 1张；

4、参加首次申请初级/D、中级/C 和高级/B 的人员，均需携带爆

破员、安全员、保管员的《爆破作业人员许可证》原件；

5、参加申请提高资格等级的人员，需携带爆破工程技术人员的

《爆破作业人员许可证》原件和《爆破作业项目备案表》复印件，本

人其它业绩，请自定而带。

七、其它注意事项

1、本期培训为期一个月，介于处于疫情防控特殊时期，参加培训

的学员请自行备好口罩，培训期间在酒店自觉隔离学习，不得随意外

出，更不能在外聚餐。

2、培训班的培训费和食宿费用详见培训协议，培训费用采取协会

会员和非协会会员两种不同收费。培训费用转账协会银行账户，请参

加培训的单位查阅好自己是否是协会会员后再具体转款；

3、转款时请务必备注学员姓名和单位名称，方便财务登记备查。

选择转款方式缴纳培训费用的学员，请将本人姓名和开票详细信息采

用短信的方式准确发送给协会出纳。报名现场只采取现金方式缴纳培

训费用，请提前准备齐现金，端正书写好开票信息于纸上，备注好学

员姓名及联系电话，缴纳培训费用时一并将开票信息交给出纳。协会

默认提供增值税普票，需开专票的单位，请备注申请代开，因代开专

票不能作废，请务必保证提供的开票信息完善、准确。

4、委托协会进行爆破工程技术人员培训的爆破作业单位，需签订

培训协议书。请贵单位法人在两份《培训爆破工程技术人员协议书》

上签字，并加盖单位公章，由参加培训的人员报名时提交给协会，协

会加盖公章后，培训结束由单位参加培训的人员交回一份。

5、提高资格等级的爆破作业人员需参加 5 月 10 日的报名，是否

参加集中教育培训学习，请自定。报完名返程自学的人员，请按时参

加省厅组织的考核，错过考核时间，视为自动放弃。

6、2020 年度已在民爆信息系统网络服务平台中报名审核通过的

人员，需重新进入平台中打印出新的《爆破作业人员许可证》申请表，

按照申请表要求签字盖章，在报名时一并提交。

7、从开班学习之日起，培训期间学员一律不请假。参加培训的学

员必须每天持本人身份证进行人证识别签到考勤，开课前签到识别一

次，下课后签到识别一次。一个学员只有一天四次成功签到才能计当

天学时，否则不计学时或者计半天学时，学时不够者，培训结束后无

资格参加考核取证。请各单位提前安排和协调好参培人员在培训期间

的工作事宜，督促和提醒参培人员在规定的时间内报到并完成全部学

时任务。

各爆破作业单位在报名中遇到问题请向四川省爆破器材行业协会

咨询。

协会联系电话：（028）85862323（传真）

李建春（副秘书长）：13981616386

王莉丹（出纳）：13882437576

王发苓：13060000591

罗  静：18081139907

成都金红酒店联系电话：028-67259999

联系人：李磊 13348895727

酒店地址：成都市双流区锦江路四段 1号。

附件：1、《爆破工程技术人员首次取证培训协议书》

2、《爆破工程技术人员提高资格等级培训协议书》

四川省爆破器材行业协会

                                      2021年 4月 12日

http://www.scbaopo.org/uploadfile/2021/0412/20210412073132155.docx
http://www.scbaopo.org/uploadfile/2021/0412/20210412073310144.docx